
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - 

Prot. 98618

del 24/12/2024

ORDINANZA N. 435 DEL 24/12/2024

OGGETTO: Ordinanza  sindacale,  ai  sensi  dell’art.  7  comma  9  del  Codice  della  Strada,  di
istituzione per motivi di urgenza, di una ZTL variabile da Via Domenico Giuliani.

Il Sindaco

Premesso che, con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 25/11/1991 è stato adottato il P.G.T.U. 
Piano Generale del Traffico Urbano – definitivamente approvato con la Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 32 del 21/03/2000 - con cui venivano confermate le scelte e le linee di intervento in materia di zone a  
traffico limitato, aree pedonali e zone di particolare rilevanza urbanistica;

Dato atto che,  con  Deliberazione della  Giunta  Comunale  nr.  92  del  07  aprile  2000  e  ss.mm.ii. è  stata 
individuata e delimitata nel Centro Storico la “Zona Medievale” di particolare rilevanza urbanistica per le vie 
e piazze delimitanti la Zona Traffico Limitato, ai sensi dei commi 8° e 9° dell’art. 7 del Codice della Strada;

Considerato che dal perimetro della citata ZTL esistente è rimasta esclusa la direttrice di marcia dei veicoli 
che parte da Via Domenico Giuliani (inizio della strada da Via A. Parrozzani) e prosegue a sinistra nel tratto 
di Via dei Sosii che conduce a Via del Trevio e Piazza Plebiscito proseguendo, alternativamente, o verso Via  
del Collegio - con uscita dalla Zona Medievale da Via della Missione/Via Pacifici fino a Piazza Garibaldi –  
oppure a destra verso Via Ignazio Missoni, quindi Via Lione/Via Munazio Planco/Via Parmegiani nell’area  
circostante la sede comunale di Palazzo San Bernardino; 

Valutata la necessità di implementare e continuare a garantire l’esigenza di limitare il traffico nel Centro 
Storico e salvaguardare il patrimonio storico;

Rilevato, altresì, che il tratto di Via dei Sosii rimasto escluso dalla ZTL vigente presenta una conformazione 
stradale particolarmente soggetta a cedimenti che, inevitabilmente, creano seri pericoli alla circolazione dei  
veicoli  e dei pedoni tanto da comportare, in più di un’occasione recentemente, la necessità di chiudere 
completamente il  transito veicolare a salvaguardia della sicurezza stradale, con conseguente aggravio di  
spesa per la doverosa esecuzione dei lavori di sistemazione e ripristino delle condizioni di sicurezza del  
manto stradale;

Accertata, pertanto, la sussistenza di ragioni d’urgenza che impongono la necessità di una nuova disciplina 
della circolazione, non procrastinabile attraverso gli ordinari strumenti normativi, volta ad alleggerire al più  
presto la mole di traffico dei veicoli circolanti liberamente in quel tratto di strada;

Rilevato, tuttavia, che occorre tener conto delle esigenze dei cittadini che hanno bisogno di recarsi nella  
sede del Comune per il disbrigo di pratiche amministrative, nelle giornate e negli orari previste di apertura 
al pubblico;

Ritenuto, pertanto, di individuare nella istituzione di una ZTL variabile (per orari e giorni della settimana) lo 
strumento idoneo a fronteggiare tempestivamente le esigenze sopra meglio descritte;



Ritenuto, altresì, per le stesse ragioni di variabilità del transito, di mantenere vigente la tariffazione delle  
soste (c.d. “fascia blu”) in Largo Codro Benedetti, zona sita all'interno del percorso di Via Domenico Giuliani, 
negli orari di accesso libero alla ZTL;

Dato  atto che  restano  invariate  tutte  le  disposizioni  non  espressamente  richiamate  nel  presente 
provvedimento;

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 158 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, nr. 285 e  
del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, nr. 495;

ATTESA la propria competenza in base al comma 9° dell’art. 7 C.d.S., secondo periodo che prevede: “In caso 
di urgenza il provvedimento potrà essere adottato con Ordinanza del Sindaco…”;

RICHIAMATE  le  Linee guida sulla regolamentazione della circolazione stradale e segnaletica nelle zone a  
traffico limitato  adottate con Decreto del  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  nr.  0005050 del 
28.06.2019;

VISTO lo  Statuto Comunale  vigente,  approvato con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  92 del  01  
agosto 2000 e ss.mm.ii.;

Dato  atto che,  ai  sensi  dell’art.  13,  comma  1,  della  L.  7  agosto  1990,  n.  241  ss.mm.ii.,  il  presente 
provvedimento costituisce attività della Pubblica Amministrazione diretta all’emanazione di atti normativi e  
amministrativi di carattere generale non sottoposti all’applicazione degli articoli 7 e seguenti della citata 
fonte normativa e pertanto immediatamente esecutiva,

ORDINA

A decorrere dal 07 Gennaio 2025 

L’istituzione di una Zona Traffico Limitato (ZTL) variabile con accesso da Via Domenico Giuliani (inizio strada 
con provenienza da Via A. Parrozzani) e che ha come itinerario tutta la Via Domenico Giuliani, quindi a 
sinistra il tratto di Via dei Sosii che conduce verso Via del Trevio/Piazza del Plebiscito/Via del Collegio/Via  
Ignazio Missoni/Via Lione/Via Munazio Planco/Via A. Parmegiani/Via del Collegio/Via della Missione/Via  
Pacifici fino all’uscita in Piazza Garibaldi;

La ZTL sarà vigente secondo il seguente calendario ed orari:

PERIODO AUTUNNO – INVERNO        dal 1° novembre al 31 marzo:

-     lunedì, mercoledì, venerdì e sabato: dalle ore 07:00 alle ore 14:00 e dalle ore 17:00 alle 
ore 23:00;

-     martedì e giovedì:                           dalle ore 07:00 alle ore 08:30, dalle 12:30 alle 14:30 
e dalle ore 17:00 alle ore 23:00 del giorno seguente ;

-     domenica e festivi:                          dalle ore 07:00 alle ore 23:00;

-     carico e scarico:                             dalle ore 08:30 alle ore 12:00 e dalle ore 15:30 alle 
ore 17:00.



PERIODO PRIMAVERA – ESTATE           dal 1° aprile al 31 ottobre:

-     lunedì, mercoledì, venerdì e sabato: dalle ore 07:00 alle ore 14:00 e dalle ore 17:00 alle 
ore 02:00 del giorno seguente;

-     martedì e giovedì:                             dalle ore 07:00 alle ore 08:30, dalle 12:30 alle 
14:30 e dalle ore 17:00 alle ore 02:00 del giorno seguente;

-     domenica e festivi:                          dalle ore 07:00 alle ore 02:00 del giorno seguente;

-     carico e scarico:                             dalle ore 08:30 alle ore 12:00 e dalle ore 15:30 alle 
ore 17:00.

permanenza della fascia oraria di libero accesso:

-     lunedì, mercoledì, venerdì e sabato: dalle ore 14:00 alle ore 17:00;

-     martedì e giovedì                             dalle ore 08:30 alle ore 12:30 e dalle ore 14:30 alle 
ore 17:00:

permanenza della disciplina di sosta tariffata (FASCIA BLU) in Largo Codro Benedetti negli 
orari di libero accesso alla ZTL

DISPONE

Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo pretorio e contestualmente trasmesso a:

-          Prefettura di Roma;

-          Questura di Roma;

-          Commissariato di P.S. Tivoli – Guidonia;

-          Compagnia Carabinieri di Tivoli;

-          Stazione Carabinieri di Tivoli;

-          Gruppo Guardia di Finanza Guidonia;

-          Corpo di Polizia Locale di Tivoli;

-          ASL RM5;

-          Comune di Tivoli (tutti i Settori);



Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio, pubblicazione sul sito 
internet istituzionale del Comune di Tivoli ed invio ai mezzi di informazione.

Che l’entrata in vigore è stabilita nel giorno 07 gennaio 2025, a condizione dell’avvenuta apposizione della 
segnaletica regolamentare a cura del Comando di Polizia Locale di Tivoli. 

Che la vigilanza sull’ottemperanza alla presente ordinanza sarà effettuata dalle Forze di Polizia e dalla Polizia 
Locale, nonché da tutti i soggetti titolari della qualifica di polizia stradale, competenti sul territorio.

Sono revocate tutte le precedenti ordinanze sindacali in contrasto con la presente.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  giurisdizionale  al  TAR  competente  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
104/2010  entro  60  gg.  dalla  notifica  e/o  pubblicazione  del  presente  atto,  o,  in  via  alternativa,  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 gg. a decorrere dalla data di notifica e/o  
pubblicazione del presente atto, ai sensi del Capo III del DPR 24 novembre 1971, nr. 1199.

Tivoli, lì 24/12/2024 IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 5065 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 435 del 24/12/2024

Oggetto: Ordinanza sindacale, ai sensi dell’art. 7 comma 9 del Codice della Strada, di istituzione per motivi di 
urgenza, di una ZTL variabile da Via Domenico Giuliani.

Dell'Ordinanza 435 del 24/12/2024, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 24/12/2024 LA SEGRETERIA DEL SINDACO

F.TO LA SEGRETERIA DEL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


